viariam Gaufridi, ei et heredibus ejus, sicut dictum 
est, abjudicatam. Tenuit etiam multa que ad via-
rium pertinebant, et universi, qui postea thesau-
rum habuerunt, continue et quiete ea que predixi-
mus tenuerunt ; et adhuc Petrus thesaurarius, qui 
thesaurariam habet a rege Francorum, tenet. — 
Gomes non debet homines de Castro-novo ducere in 
exercitum sive in equitacionem contra aliquem, nisi 
forte causa et nomine belli, ita tamen quod vexillum 
Beati Martini precedat. Contra vero regem Franco-
rum nullo modo potest eos ducere. — Supradictis 
addendum est quod, si serviens regis Francie vel 
ejus qui ab eo habet, aliquam citationem fecerit an-
tequam viarii comitis veniant ad justiciam in castro, 
sicut jam supradictum est, tenendam, serviens regis 
Francie, vel ejus qui ab eo habet, ibud placitum te
nebri et terminabit, et emendacionem solus, sine 
serviente comitis, habebit. Sed, postquam venerit, 
de novo nullam per se faciat citacionem, nisi de hiis 
que ad feodum et censivam thesaurarii spectant, de 
quibus comes vel ejus viarii nullam habent justi
ciam. — De duellis que judicantur in curia thesau
rarii, si pugnaturos banlivam transire contigerit pro 
duello faciendo, et pax inde facta fuerit, comes inde 
habebit septem solidos et dimidium de presenti. — Si 
autem pugnaturi, antequam banlivam transierint, in
ter se pacem fecerint, comes inde nichil habebit, sed 
thesaurarius vel serviens noster, scilicet, V I I . solidos 
et dimidium de presenti. — Si autem bellum factum 
fuerit, de vieto sexaginta solidos habebit comes et 
non plus ; et ille quitus recedet, nisi forte penam cor
poris sui meruerit. Qui, si in corpore fuerit punien-
dus, per comitem punietur. — Comes vero sine 
aliqua emendacione et dilacione magna duellum te
nebri, sicut in curia thesaurarii aut in curbs aliorum 
de castro, de quorum curbs duellum in curiam co
mitis venire debeat, fuit adjudicatum. — Dixerunt 
eciam viri jurati se audisse statutum fuisse ut duo-
decim homines de castro, pro se et pro aliis, facerent 
homagium corniti pro custodia corporum et rerum 
hominum de Castro-novo, salva fidelitate regis 
Francie et ecclesie, quod tamen in privilegiis Beati 
Martini non continetur, nec per ecclesiam dicitur 
approbatum; et hoc introductum esse dicitur ut 
homines de Castro-novo cum rebus suis salvi essent, 

i. 

etiam per guerram regis Francie et comitis. — Co
mes nec in claustro nec in castro potest aut debet 
violenciam, sive taleiam, sive aliquam exactionem 
facere. — Viarii comitis in nullo affidamento justi
ciam habent. — Littus et aqua, et incrementa ripe, 
et inventiones, et census aque sunt juris regis 
Francie, vel ejus qui ab eo habet, infra metas 
assignatas. — Homines de Castro-novo et claustro 
nichil prorsus debent de vinis sive annonis suis, 
que percipiunt de propriis redditibus suis sive de 
possessionibus, si ea voluerint adducere in claustrum 
sive in Castrum-novum, nisi forte per aquam ea 
adduxerint ; quia tunc de duabus summis dabunt 
i . obolum. Si vero per aquam non adduxerint, ni
chil dabunt. — Si vero homo manens extra claus
trum vel in castrum, aliunde adduxerit vinum ve
nale, de unoquoque modio dabit regi Francie, vel 
ei qui ab eo habet, sexdenarios, et cauponi (i. e. ta-
bernario), unoquoque die, quamdiu vinum vendet, 
procurationem vel duos denarios. — Comes Ande
gavensis, nec pro guerra nec pro aliqua causa alia, 
potest aut debet saisire ecclesiam Beati Martini 
aut domos vel quascumque res ad ecclesiam Beati 
Martini spectantes, vel possessiones, vel jura de
cani, vel thesaurarii, vel alicujus canonicorum Beati 
Martini, ubicumque sint in villa Turonensi vel 
extra. — Quod si forte super aliquo articulo de jure 
ecclesie Beati Martini vel comitis, bine inde, ques-
tionem emergere contigerit, partes apud Sanctum 
Julianum debent convenire et ibi de querelis suis 
tractare. — Hec sunt super quibus jus regis Francie, 
et eorum qui habent super (corr. ab eo, per) mi-
nistros comitis Andegavensis frequentius impediri 
consuevit et perturbari, et que homines jurati ad 
memoriam revocare potuerunt, in hiis dumtaxat 
vel (corr. que) canonici Beati Martini in villa Tu
ronensi vel circa a rege Francie habent, hec viri 
honesti et antiquiores, tam clerici quam laici, jurati 
dixerunt. — Volumus ergo et firmiter precipimus 
quod, hec, sicut supra notata sunt, firmiter amodo ob-
serventur. Quod si forte in hiis vel in aliis, que pre-
dicte persone vel canonici habent a regibus Francie, 
aliquid per oblivionem omissum est, nolumus prop
ter hoc aliquod prejuditium fieri vel regibus Francie 
vel eis qui ab eis habent. Propter hoc quecumque in 
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572 1 1 9 0 . Aoùt . 
J e u d i 2 , 9 , 1 6 , 2 3 ou 3 0 aoùt .